## UNIT-III (京和京-III)

Explain the Provisions regarding carry Forward and set-off of losses. (16)

हानियों को आगे ले जाने तथा उनकी पूर्ति के प्रावधानों को समझाइए।

- 9. Write short note on the following
- (a) Best Judgement Assessment.
- 9 Regular Assessment.
- <u></u> Refund of Tax.
- (d) Deemed Income.

(4+4+4+4)

निम्न पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) सर्वोत्तम निर्णय कर-निर्धारण।

- (ब) नियमित कर-निर्धारण।
- (स) कर की वापसी
- (र) मानी गयी आय
- 10. What are the various authorities envisaged in the Indian Income Tax Law? What are the functions of Assessing Officer? (16)

भारतीय आयकर विधान में किन-किन प्राधिकारियों का वर्णन किया गया है? कर-निर्धारण अधिकारी के क्या कार्य हैं?

Roll No. ..... Total Pages: 6

BCQ/A-19 21051

INCOME TAX

Paper: IBC-301

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt five questions in all, selecting at least one question but not more than two questions from each unit.

प्रत्येक इकाई से कम से कम एक और अधिक से अधिक दो प्रश्न का चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

## UNIT-I (şanş-I)

- 1. What do you mean by Agriculture Income? What are its कृषि आय से आप क्या समझते हैं? इसके प्रकार क्या हैं? Kinds?
- 2. How is residence of assessees determined for Income liability. tax purposes? Explain the incidence of residence on tax

आयकर के लिए करदाताओं का निवास स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास स्थान का कर दायित्व पर भार समझाइये।

21051/900/KD/1132

0

21051/900/KD/1132

 Define 'Annual Value' and state the deductions that are allowed from annual value in computing the Income from House Property. (16)

'वार्षिक मूल्य' की परिभाषा दीजिए तथा मकान सम्मत्ति की आय निर्धारित करने के लिए स्वीकृत कटौतियों का वर्णन कीजिए।

grade Rs. 5,500-100-7,500 since 1 Jan., 2014. He receives 50% dearness allowance. Besides this he is getting Rs. 7,500 per month entertainment allowance. In terms of service he requires to entertain the clients of the company. He also receives house rent allowance Rs. 800 per months. He has taken a flat at the rent Rs. 2,000 per months. The company provided him a sweeper, cook and gardener and paid them. Rs. 200 per month each.

He has been provided two motor cars, one of them is large and another small. The cars are used in personal use also. The company bears the expenses only for official use. The cost of large car is Rs. 6,00,000 and of small Rs. 3,00,000. The expenses related to cars are Rs.80,000 and Rs. 60,000 respectively.

The employer and employee each contribute 8.33% of salary and dearness allowance to recognised provident fund. Compute Income from salary for the assessment year 2018-19 assuming that salary is due at the end of the month. The company has entered into an agreement with him to pay tax free salary. So the company has paid Rs. 3,400 Income tax payable by him.

श्री मोहन मुंबई में एक कम्पनी में 1 जनवरी 2014 को 5,500-100-7,500 के वेतनमान पर नियुक्त हुए। उन्हें वेतन का 50% महंगाई भत्ता प्राप्त होता है। इसके अतिरिक्त उन्हें 7,500 रुप्रतिमाह मनोरंजन भत्ता मिल रहा है। सेवा की शतों के अनुसार उसे कम्पनी के ग्राहकों की आवभगत करनी होती है। उन्हें कम्पनी की ओर से 800 रु. प्रतिमाह मकान किराया भत्ता मिलता है।

उन्होंने एक फ्लैंट 2,000 रु. प्रतिमाह किराये पर ले रखा है। कम्पनी की ओर से सफाई कर्मचारी, रसोइया और माली दिए गए हैं, जिनका वेतन कम्पनी प्रत्येक को 200 रु. प्रतिमाह चुकाती है।

उसे कम्मनी की ओर से 2 मोटर कारें एक बड़ी व दूसरी छोटी दे रखी हैं, जो निजी उपयोग में भी आती हैं। कम्मनी केवल कार्यालय प्रयोग के खर्चे वहन करती है। बड़ी कार का मूल्य 6,00,000 रु. व छोटी कार का मूल्य 3,00,000 रु. है। इन कारों के खर्चे 80,000 रु. व 60,000 रु. क्रमश: हैं।

प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन व मंहगाई भत्ते का 8.33% अंशदन प्रत्येक (कर्मचारी व नियोक्ता) करता है। यह मानते हुए कि वेतन माह के अन्त में देय होता है, कर निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए वेतन से आय ज्ञात कीजिए। कम्पनी ने उनको कर-मुक्त वेतन देने का अनुबन्ध कर रखा है। अतः उनके द्वारा देय आयकर 3,400 रु. कम्पनी द्वारा चुकाया गया।

w

## UNIT-II (इकाई-II)

- 5. What deduction are allowed to a businessman in computing profits? Specify the expenses disallowed. (10+6=16) एक व्यापारी के लाभों की गणना करने में क्या-क्या कटौतियां स्वीकृत हैं? अस्वीकृत व्ययों का वर्णन करें।
- 6. (a) Calculate the qualifying amount under Section 80C for the assessment year 2018-19 from the Information given below:
- (i) Life Insurance Premium Paid Rs. 20,000 on his own policy.
- (ii) His own contribution to Recognised Provident Fund Rs. 5,000 and employer contribution Rs. 4,000.
- (iii) Repayment of loan taken for construction of residential house Rs. 80,000 out of whichRs. 30,000 is Interest.
- (iv) Contribution to family benefit fund Rs. 1,000.
- (v) Life Insurance Premium paid by him on his married daughter's life policy Rs. 5,000. (8)
- b) Who can claim deduction u/s 80D and how much? (8)

- अ) निम्न सूचनाओं के आधार पर कर-निर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए धारा 80C के अन्तर्गत कटौती योग्य राशि की गणना कीजिए:
- (i) अपने जीवन पर ली गयी पालिसी पर प्रीमियम दिया20,000 रु.।
- (ii) प्रमाणित प्राविडेण्ट फण्ड में अंशदान स्वयं का 5,000 रु.व नियोक्ता का अंशदान 4,000 रु.।
- (iii) निवासीय मकान बनाने के लिए लिये गए ऋण का भुगतान 80,000 रु. जिसमें 30,000 रु. ब्याज शामिल है।
- (iv) पारिवारिक लाभ फण्ड में अंशदान 1,000 रु.।
- (v) विवाहित पुत्री के जीवन पर ली गई पालिसी पर प्रीमियम दिया 5,000 रु.।
- (ब) धारा 80D के अन्तर्गत कौन कटोती ले सकता है तथा कितनी?
- 7. (a) Describe any *ten* items of income which can be included under the head 'Income from other Sources'. (10)
- (b) What do you understand by the term 'Capital Gain' used in Income Tax Act? (6) (अ) दस ऐसी मदें बताइए जो 'अन्य साधनों से आय' शिर्षक के अन्तर्गत सिम्मिलित की जा सकती हैं।
- (ब) आयकर अधिनियम में प्रयोग किए गए 'पूंजी लाभ' शब्द से आप क्या समझते हैं?

21051/900/KD/1132